ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công nguồn vay nước ngoài

       Lai Châu, ngày         tháng 10 năm 2020

          Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông

nghiệp và PTNT, Giáo dục và Đào tạo, Y tế;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Dân

dụng và Công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện.

Thực hiện Công văn số 1786/VPCP-KTTH ngày 18/9/2020 của Văn phòng

Chính phủ về việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công nguồn vay nước ngoài,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND

các huyện; Giám đốc các Ban Quản lý dự án thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường triển khai và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ và của UBND tỉnh tại: Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày

29/5/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho

sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự, an

toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; các Thông báo: Số 242/TB-VPCP

ngày 18/7/2020, số 310/TB-VPCP ngày 27/8/2020 của Văn phòng Chính phủ về

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực tuyến đôn đốc triển

khai công tác đầu tư công năm 2020 (bao gồm cả vốn ODA và vốn vay ưu đãi

nước ngoài); các Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Số 1072/UBND-TH ngày

01/6/2020, số 1563/KH-UBND ngày 03/8/2020 về việc đẩy nhanh tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công năm 2020 và Công văn số 1883/UBND-TH ngày 07/9/2020

về việc triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực

tuyến với các bộ, cơ quan Trung ương và địa phương đôn đốc giải ngân vốn đầu

tư công năm 2020.

2. Các Chủ đầu tư, Ban QLDA: Đôn đốc Nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi

công, xử lý các vướng mắc và hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu đủ điều kiện thanh

toán đối với các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

2

vững (Chương trình 135), Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới sử dụng

nguồn vốn nước ngoài.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở

Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Ban Điều

phối Chương trình cấp nước nông thôn (Tổng cục Thủy lợi – Bộ Nông nghiệp và

PTNT) và Bộ Tài chính để giải ngân nguồn vốn Chương trình mở rộng quy mô vệ

sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra.

4. UBND huyện Nậm Nhùn: Chỉ đạo Ban QLDA các công trình xây dựng

cơ bản huyện khẩn trương phối hợp với các Sở chuyên ngành và các đơn vị liên

quan có giải pháp thi công phù hợp đối với Dự án Kè chống sạt lở khu dân cư thị

trấn Nậm Nhùn, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ và giải ngân hết kế hoạch vốn

ODA được giao theo quy định.

5. Kho bạc Nhà nước tỉnh: Thực hiện thanh toán cho các dự án khi có đủ

điều kiện giải ngân trong thời gian sớm nhất, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử

lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi.

6. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh và các

đơn vị liên quan chủ động rà soát, đối chiếu số liệu giải ngân, tham mưu UBND

tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để công

khai trên các trang điện tử theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám

đốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- Văn phòng UBND tỉnh: V;

- Lưu: VT, Kt3.

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2020-10-08T15:29:54+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-10-08T15:32:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-10-08T15:32:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-10-08T15:32:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!